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○東海市特別職報酬等審議会条例 

昭和４４年５月２９日 

条例第７２号 

東海市特別職報酬等審議会条例をここに公布する。 

東海市特別職報酬等審議会条例 

（設置） 

第１条 市長の諮問に応じ、議員報酬等の額について審議するため、東海市特別職報酬等審議会（以

下「審議会」という。）を置く。 

（所掌事項） 

第２条 市長は、議会の議員の議員報酬の額並びに市長、副市長及び教育長の給料の額に関する条

例を議会に提出しようとするときは、あらかじめ、当該議員報酬等の額について審議会の意見を

聴くものとする。 

（委員） 

第３条 審議会は委員６人をもつて組織し、その委員は、東海市の区域内の公共的団体等の代表者

その他住民のうちから必要の都度、市長が委嘱する。 

２ 委員は、当該諮問に係る審議が終了したときは、解嘱されるものとする。 

（会長） 

第４条 審議会に会長を置き、委員の互選により定める。 

２ 会長は、会務を総理する。 

３ 会長に事故があるとき又は会長が欠けたときは、あらかじめ、会長の指定する委員がその職務

を代理する。 

（会議） 

第５条 審議会は、会長が招集する。 

２ 審議会は、委員の過半数が出席しなければ、会議を開くことができない。 

（庶務） 

第６条 審議会の庶務は、企画部職員課において処理する。 

（雑則） 

第７条 この条例に定めるもののほか、審議会の運営に関し必要な事項は、市長が定める。 

附 則 

この条例は、公布の日から施行する。 

附 則（昭和５４年条例第１７号） 

この条例は、公布の日から施行する。 

附 則（昭和６３年条例第６号） 

この条例は、昭和６３年４月１日から施行する。 

附 則（平成１０年条例第２８号） 

この条例は、公布の日から施行する。 

附 則（平成１８年条例第６４号）抄 

１ この条例は、平成１９年４月１日から施行する。 

２ この条例の施行の際現に地方自治法の一部を改正する法律（平成１８年法律第５３号）附則第

３条第１項の規定によりなお従前の例により在職するものとされる収入役が在職する場合にお

いては、次に掲げる規定は、なおその効力を有する。 

（２） 第５条の規定による改正前の東海市特別職報酬等審議会条例第２条 

附 則（平成２０年条例第３０号） 

この条例は、公布の日から施行する。 

附 則（平成２７年条例第８号） 

この条例は、平成２７年４月１日から施行する。 



人事院勧告改定率・消費者物価指数比較 R6.12.1現在

(単位 : ％)

人 事 院 勧 告 ベ―スアップ            答 申 に よ り 改 正 し た 額 の 改 定 率

改　　定　　率 実   施   率 全　国 東 海 市
(H16～名古屋市)

市   長
副 市 長
(助  役)

教育長 議   長 副 議 長 議   員 適用年月日

平成元年度 3.11 3.11 2.3 1.7 6.1 5.5 5.6 6.0 5.8 5.6 H2.4.1

平成２年度 3.67 3.67 3.1 2.6 4.0 3.9 3.8 4.0 4.0 4.0 H3.4.1

平成３年度 3.71 3.71 3.3 3.2 4.4 4.3 4.1 4.3 4.3 4.1 H4.4.1

平成４年度 2.87 2.87 1.6 1.3 3.2 3.1 3.1 3.9 3.9 3.9 H5.4.1

平成５年度 1.92 1.92 1.3 0.6 ― ― ― ― ― ― 据え置き 諮問なし

平成６年度 1.18 1.18 0.7 1.1 ― ― ― 3.8 3.7 3.8 H7.4.1

平成７年度 0.90 0.90 -0.1 -0.8 ― ― ― ― ― ― 据え置き 諮問なし

平成８年度 0.95 0.95 0.1 -0.2 3.1 3.0 2.1 3.1 3.4 3.9
H10.4.1

(答申H9.4.1)
議員H9.1.1
(答申H9.4.1)

平成９年度 1.02 1.02 1.8 2.1 ― ― ― ― ― ― 据え置き

平成１０年度 0.76 0.76 0.6 0.7 ― ― ― ― ― ― 据え置き

平成１１年度 0.28 0.28 -0.3 -0.7 ― ― ― ― ― ― 据え置き

平成１２年度 ― ― -0.7 -0.4 ― ― ― 1.5 1.6 1.8 H13.4.1

平成１３年度 ― ― -0.7 -0.1 ― ― ― ― ― ― 据え置き 諮問なし

平成１４年度 -2.03 -2.03 -0.9 0.0 -1.00 -0.49 -0.54 -0.55 -0.60 -0.65 H15.4.1

平成１５年度 -1.07 -1.07 -0.3 -0.1 ― ― ― ― ― ― 据え置き 諮問なし

平成１６年度 ― ― 0.0 0.0 ― ― ― ― ― ― 据え置き

平成１７年度 -0.36 -0.36 -0.3 -0.7 ― ― ― ― ― ― 据え置き

平成１８年度 ― ― 0.3 0.2 ― ― ― 0.74 0.81 0.87 H19.4.1

平成１９年度 0.35 0.35 0.0 0.3 ― ― ― ― ― ― 据え置き

平成２０年度 ― ― 1.4 1.2 ― ― ― ― ― ― 据え置き

平成２１年度 -0.22 -0.22 -1.4 -0.8 -0.20 -0.25 -0.27 -0.18 -0.20 -0.22 H22.4.1 収入役を廃止

平成２２年度 -0.19 -0.19 -0.7 -1.5 ― ― ― ― ― ― 据え置き
市長・副市長の報酬を地域
手当を含んだ金額へ変更

平成２３年度 -0.23 -0.23 -0.3 -0.5 ― ― ― ― ― ― 据え置き

平成２４年度 ― ― 0.0 0.2 ― ― ― ― ― ― 据え置き

平成２５年度 ― ― 0.4 0.2 ― ― ― ― ― ― 据え置き

平成２６年度 0.27 0.27 2.7 2.7 0.66 0.34 4.40 0.37 0.40 0.43 H27.4.1
(教育長H27.5.30）

新教育長の報酬は参考意見

平成２７年度 0.36 0.36 0.8 0.9 ― ― ― ― ― ― 据え置き

平成２８年度 0.17 0.17 -0.1 -0.3 ― ― ― ― ― ― 据え置き

平成２９年度 0.15 0.15 0.5 0.2 ― ― ― ― ― ― 据え置き

平成３０年度 0.16 0.16 1.0 1.0 0.28 0.23 ― 0.37 0.40 0.43 H31.4.1

令和元年度 0.09 0.09 0.5 0.1 ― ― ― ― ― ― 据え置き

令和２年度 ― ― 0.0 -0.1 ― ― ― ― ― ― 据え置き

令和３年度 ― ― -0.2 -0.3 ― ― ― ― ― ― 据え置き

令和４年度 0.23 0.23 2.5 2.7 ― ― ― ― ― ― 据え置き

令和５年度 0.96 0.96 3.5 3.2 0.27 0.23 0.24 0.36 0.40 0.43 R6.4.1

令和６年度 2.76 2.76

注　消費者物価指数は､対前年上昇率｡平成16年度から東海市は名古屋市の指数を利用。

 消費者物価指数(年平均)
備考区 分
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 特 別 職 の 報 酬 等 改 定 状 況 R6.12.1現在

(単位:円, %) 

         区 分 市    長
副 市 長

（助    役）
（参考）教 育 長 議　　長 副 議 長 議　　員

 答申年度 月　額 引上率 月　額 引上率 月　額 引上率 月　額 引上率 月　額 引上率 月　額 引上率

平成 ２ 年度 990,000 4.0 814,000 3.9 748,000 3.8 463,000 4.0 420,000 4.0 390,000 4.0

平成 ３ 年度 1,034,000 4.4 849,200 4.3 778,800 4.1 483,000 4.3 438,000 4.3 406,000 4.1

平成 ４ 年度 1,067,000 3.2 875,600 3.1 803,000 3.1 502,000 3.9 455,000 3.9 422,000 3.9

平成 ６ 年度 1,067,000 0.0 875,600 0.0 803,000 0.0 521,000 3.8 472,000 3.7 438,000 3.8

平成 ８ 年度 1,100,000 3.1 902,000 3.0 819,500 2.1 * 537,000 3.1 * 488,000 3.4 * 455,000 3.9  * 議長・副議長・議員　H9.10.1改正

平成１０年度 * 1,045,000 -5.0 * 874,500 -3.0 * 794,915 -3.0 537,000 0.0 488,000 0.0 455,000 0.0  * H9.7～H10.6まで特例により引下げ

平成１１年度 1,100,000 5.3 902,000 3.1 819,500 3.1 537,000 0.0 488,000 0.0 455,000 0.0

平成１２年度 1,100,000 0.0 902,000 0.0 819,500 0.0 545,000 1.5 496,000 1.6 463,000 1.8

平成１４年度 1,089,000 -1.0 897,600 -0.5 815,100 -0.5 542,000 -0.6 493,000 -0.6 460,000 -0.6

平成１８年度 1,089,000 0.0 897,600 0.0 815,100 0.0 546,000 0.7 497,000 0.8 464,000 0.9

平成２１年度 1,067,040 -2.0 879,120 -2.1 798,120 -2.1 545,000 -0.2 496,000 -0.2 463,000 -0.2

平成２２年度 * 1,063,000 -0.4 * 876,000 -0.4 * 795,000 -0.4 545,000 0.0 496,000 0.0 463,000 0.0  * 市長・副市長・教育長の給料月額を地域手当を含んだ金額へ変更

平成２６年度 1,070,000 0.7 879,000 0.3 * 830,000 4.4 547,000 0.4 498,000 0.4 465,000 0.4  * 新教育委員会制度へ移行　教育長　H27.5.30改正

平成３０年度 1,073,000 0.3 881,000 0.2 830,000 0.0 549,000 0.4 500,000 0.4 467,000 0.4

令和 ５ 年度 1,076,000 0.3 883,000 0.2 832,000 0.2 551,000 0.4 502,000 0.4 469,000 0.4

注　平成２１年度以前の市長、副市長及び教育長の給料月額は地域手当（平成１６年度以前は調整手当）を含めた額。なお、地域手当等の率は平成２１年度以前は１０％、平成２２年度は８％。

給料､報酬における市長と副市長、教育長､議員等の対比率

H22. 4. 1

  区　　　分 月  額 対比率 対比率 月  額 対比率 対比率 月  額 対比率 月  額 対比率 月  額 対比率

市      長 1,089,000 100.0 1,089,000 100.0 1,067,040 100.0 1,063,000 100.0 1,070,000 100.0 1,073,000 100.0 1,076,000 100.0

副　市　長
（助      役）

897,600 82.4 897,600 82.4 879,120 82.4 876,000 82.4 879,000 82.1 881,000 82.1 883,000 82.1

教　育　長 815,100 74.8 815,100 74.8 798,120 74.8 795,000 74.8 830,000 77.6 830,000 77.4 832,000 77.3

議      長 542,000 49.8 546,000 50.1 545,000 51.1 545,000 51.3 547,000 51.1 549,000 51.2 551,000 51.2

副  議  長 493,000 45.3 497,000 45.6 496,000 46.5 496,000 46.7 498,000 46.5 500,000 46.6 502,000 46.7

議      員 460,000 42.2 464,000 42.6 463,000 43.4 463,000 43.6 465,000 43.5 467,000 43.5 469,000 43.6

注　対比率は市長を100.0とした場合

月  額

H23. 4. 1

月  額

H27. 4. 1
（教育長H27.5.30)

H15. 4. 1 H19. 4. 1

適用年月日

  H３. 4. 1

  H４. 4. 1

  R6. 4. 1

H31. 4. 1 R6. 4. 1

  H５. 4. 1

  H７. 4. 1

  H10. 4. 1

  H11. 4. 1

  H12. 4. 1

  H13. 4. 1

  H15. 4. 1

  H19. 4. 1

  H22. 4. 1

  H23. 4. 1

  H27. 4. 1

  H31. 4. 1

   3



R6.12.1現在

一般職職員

区　　分 市　　　長 副　市　長 教　育　長 最高号給者

 (部次長職) 

給料月額 1,076,000円 883,000円 832,000円 472,400円

管理職手当 ― ― ― 84,600円

扶養手当 ― ― ― 3,500円

地域手当 ― ― ― 56,050円

住居手当 ― ― ― 0円

計 1,076,000円 883,000円 832,000円 616,550円

対一般職比 174.5％ 143.2％ 134.9％ 100.0％

     

   区  分 報酬等の比較 年　　　額 対一般職比

市    長 1,076,000円 18,294,690円 178.0％

副 市 長 883,000円 15,013,207円 146.1％

教 育 長 832,000円 14,146,080円 137.7％

最高号給者 616,550円 10,276,636円 100.0％

議    長 549,000円 9,334,372円 90.8％

副 議 長 500,000円 8,501,250円 82.7％

議    員 467,000円 7,940,167円 77.3％

注１　最高号給者とは、一般職の中で最高の級号給者   

　　　内訳（給料、管理職手当、扶養手当、地域手当、住居手当）

注２　最高号給者の期末手当は2.5月、勤勉手当は2.1月で積算

注３　市長等の期末手当は、3.45月で積算

特別職と一般職の職員の最高号給者(部次長職)との給与比較

特別職等の年収額比較(令和６年（２０２４年））
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R6(2024).4.1現在

人　口

市   名 R6.4.1  給   料  報   酬 支給割合 加算割合

現　在 市　  長 副 市 長 教育長 特例削減 地域手当(％) その他 市　  長 副 市 長 教育長 適用年月日 議    長 副 議 長 議    員 適用年月日 （月） （％）

 豊橋市 367,142 1,091,000 915,000 710,000 0 通勤 1,091,000 915,000 710,000
H16.4.1

(教H18.4.1)
716,000 651,000 585,000 H27.4.1 36 3.40 45

 岡崎市 383,141 1,116,000 937,000 742,000 10.5 1,233,180 1,035,385 819,910 R4.4.1 736,000 668,000 614,000 R4.4.1 37 3.40 45

 一宮市 377,661 1,096,000 901,000 791,000 6 通勤 1,161,760 955,060 838,460 R6.4.1 648,000 596,000 553,000 R6.4.1 38 3.40 45

 瀬戸市 126,903 991,000 814,000 724,000 6 1,050,460 862,840 767,440 R6.4.1 550,000 482,000 452,000 R6.4.1 26 3.40 45

 半田市 116,778 1,061,000 873,000 774,000 0 1,061,000 873,000 774,000 H31.4.1 547,000 496,000 460,000
H30.4.1

(長･副H31.4.1)
22 3.40 45

 春日井市 309,011 1,072,000 894,000 779,000 0 1,072,000 894,000 779,000 H30.4.1 646,000 584,000 536,000 H30.4.1 32 3.40 45

 豊川市 186,066 1,072,000 876,000 770,000 0 1,072,000 876,000 770,000 R6.4.1 563,000 513,000 480,000 R6.4.1 30 3.40 45

 津島市 60,759 909,000 764,000 683,000 0 通勤 909,000 764,000 683,000 R6.4.1 483,000 443,000 419,000 H25.4.1 18 3.40 45

 碧南市 72,382 1,003,000 822,000 715,000 8 1,083,240 887,760 772,200 H15.4.1 543,000 503,000 448,000 H15.4.1 22 3.40 45

 刈谷市 152,682 1,011,000 828,000 711,000 16 1,172,760 960,480 824,760 H29.4.1 590,000 548,000 487,000 H29.4.1 28 3.40 45

 豊田市 415,853 1,129,000 951,000 763,000 16 1,309,640 1,103,160 885,080 H23.4.1 767,000 698,000 649,000 R6.4.1 45 3.40 45

 安城市 188,010 1,044,000 855,000 751,000 12
通勤、住居
(条件付)

1,169,280 957,600 841,120 R6.4.1 578,000 535,000 482,000 R6.4.1 28 3.40 45

 西尾市 169,992 1,007,000 787,000 718,000 10 1,107,700 865,700 789,800 H24.4.1 551,000 511,000 455,000 H24.4.1 30 3.40 45

 蒲郡市 77,998 927,000 781,000 697,000 0 927,000 781,000 697,000
H22.4.1

(教H27.4.1)
532,000 489,000 457,000 H22.4.1 20 3.40 45

 犬山市 71,521 967,000 802,000 712,000 6 1,025,020 850,120 754,720 R6.4.1 529,000 488,000 473,000 R6.4.1 18 3.40 45

 常滑市 58,684 946,000 775,000 693,000 0 946,000 775,000 693,000 R6.4.1 503,000 442,000 404,000 R6.4.1 18 3.40 45

 江南市 98,389 961,000 816,000 727,000 0 通勤 961,000 816,000 727,000
H11.4.1

(副･教H24.4.1)
532,000 485,000 450,000

H24.4.1
(議員H30.4.1）

20 3.40 45 議員の期末手当支給割合3.3月

 小牧市 149,206 1,075,000 883,000 739,000 6 通勤 1,139,500 935,980 783,340
H12.4.1

(副H19.4.1)
596,000 534,000 504,000 H12.4.1 25 3.30 45

 稲沢市 133,181 996,000 821,000 735,000 0 通勤 996,000 821,000 735,000 R6.4.1 556,000 506,000 484,000 R6.4.1 26 3.40 45

 新城市 42,784 925,000 775,000 680,000
市長20％減額(R4.1.1～R7.10.31)
（減額後　市長：740,000円）

0 通勤 925,000 775,000 680,000 H17.10.1 489,000 409,000 372,000 H17.10.1 18 3.40 45

 大府市 98,982 1,053,000 870,000 782,000 0 1,053,000 870,000 782,000 H30.4.1 545,000 492,000 458,000 H30.4.1 19 3.40 45

 知多市 83,267 965,000 787,000 724,000 10 通勤 1,061,500 865,700 796,400 R4.4.1 530,000 480,000 448,000 R4.4.1 18 3.40 45

 知立市 72,302 934,000 774,000 701,000 0 934,000 774,000 701,000 R6.4.1 497,000 427,000 406,000 R6.4.1 20 3.40 45

 尾張旭市 83,816 986,000 790,000 709,000 6 通勤 1,045,160 837,400 751,540 R6.4.1 535,000 465,000 427,000 R6.4.1 20 3.40 45

 高浜市 49,211 912,000 758,000 660,000 0 912,000 758,000 660,000 R6.4.1 462,000 398,000 371,000 R6.4.1 14 3.40 45

岩倉市 47,574 989,000 816,000 716,000 0 989,000 816,000 716,000
H10.10.1

(教H24.4.1)
512,000 462,000 431,000 H10.10.1 15 3.40 45

 豊明市 67,922 987,000 806,000 742,000 特別職5％減額(R1.7.1～R6.3.31) 0 987,000 806,000 742,000 R6.4.1 500,000 446,000 406,000 R6.4.1 20 3.40 45

 日進市 93,881 992,000 815,000 731,000 0 通勤 992,000 815,000 731,000 H29.4.1 523,000 464,000 430,000 H29.4.1 20 3.40 45

 田原市 58,606 930,000 780,000 690,000 6 通勤 985,800 826,800 731,400
H16.4.1

（副R5.4.1）
(教H29.4.1)

500,000 430,000 390,000
H29.4.1

(副・議員
H31.4.1)

18 3.35 45

 愛西市 60,941 936,000 775,000 676,000 0 通勤 936,000 775,000 676,000 R6.4.1 507,000 455,000 405,000 R6.4.1 18 3.40 45

 清須市 68,686 920,000 750,000 670,000 0 通勤 920,000 750,000 670,000
H17.7.7

(教H27.4.1)
515,000 425,000 405,000 H18.5.1 21 3.40 45

 北名古屋市 85,943 977,000 800,000 710,000
市長20％減額、副市長10％減額、教育長5％減額
(減額後　市長：781,600　副市長：720,000　教育長：674,500)

0 通勤 977,000 800,000 710,000 R6.4.1 525,000 470,000 431,000 H27.4.1 21 3.40 45

 弥富市 43,581 931,000 770,000 672,000 0 通勤 931,000 770,000 672,000 H28.10.1 498,000 446,000 398,000
H28.10.1

(副H25.4.1)
16 3.40 45

 みよし市 61,380 923,000 761,000 691,000 10 1,015,300 837,100 760,100 H24.4.1 502,000 430,000 390,000 R6.4.1 20 3.40 45

 あま市 88,253 935,000 753,000 673,000 6 通勤 991,100 798,180 713,380 R6.4.1 518,000 452,000 406,000 R6.4.1 22 3.40 45

 長久手市 61,077 898,000 731,000 665,000 0 通勤 898,000 731,000 665,000 R6.4.1 497,000 431,000 369,000 R6.4.1 18 3.40 45

 36市平均 130,099 990,750 816,833 717,389 1,028,900 848,174 744,518 550,583 493,167 453,750

 東海市 113,207 1,076,000 883,000 832,000 0 1,076,000 883,000 832,000 R6.4.1 551,000 502,000 469,000 R6.4.1 22 3.40 45

注１：上記「諸手当（地域手当（％））」は給料額とは別に地域手当の支給がある場合に記載。率が０％の市は、地域手当の支給が無いか、給料額に含まれていることを指す。

注２：上記「地域手当を含んだ額」には諸手当（その他）の額は含まれていないもの。

備考

県　　内　　各　　市　　の　　特　　別　　職　　報　　酬　　等　　一　　覧　　表

期末手当

報    　　　  酬 給   　　　  料 諸手当

特　　　　　　　　　　　別　　　　　　　　　　　職

議員
定数

   議   　　　            員

地域手当を含んだ額
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県内各市の特別職給料月額順位（地域手当含む。）一覧表〔市政番号順、財政力指数付〕
R6.4.1現在　

市   名 R4-R6
３カ年平均 給料月額 地域込み 順位 給料月額 地域込み 順位 給料月額 地域込み 順位

豊田市 415,853 1 1.42 1 1,129,000 1,309,640 1 951,000 1,103,160 1 763,000 885,080 1 H23.4.1

岡崎市 383,141 2 1.01 12 1,116,000 1,233,180 2 937,000 1,035,385 2 742,000 819,910 6 R4.4.1

一宮市 377,661 3 0.76 31 1,096,000 1,161,760 5 901,000 955,060 5 791,000 838,460 3 R6.4.1

豊橋市 367,142 4 0.99 13 1,091,000 1,091,000 8 915,000 915,000 7 710,000 710,000 26
H16.4.1

(教H18.4.1)

春日井市 309,011 5 0.93 18 1,072,000 1,072,000 11 894,000 894,000 8 779,000 779,000 11 H30.4.1

安城市 188,010 6 1.28 5 1,044,000 1,169,280 4 855,000 957,600 4 751,000 841,120 2 R6.4.1

豊川市 186,066 7 0.79 29 1,072,000 1,072,000 11 876,000 876,000 11 770,000 770,000 14 R6.4.1

西尾市 169,992 8 0.94 17 1,007,000 1,107,700 7 787,000 865,700 14 718,000 789,800 8 H24.4.1

刈谷市 152,682 9 1.29 4 1,011,000 1,172,760 3 828,000 960,480 3 711,000 824,760 5 H29.4.1

小牧市 149,206 10 1.21 6 1,075,000 1,139,500 6 883,000 935,980 6 739,000 783,340 9
H12.4.1

(副H19.4.1)

稲沢市 133,181 11 0.82 26 996,000 996,000 20 821,000 821,000 21 735,000 735,000 20 R6.4.1

瀬戸市 126,903 12 0.81 27 991,000 1,050,460 16 814,000 862,840 16 724,000 767,440 15 R6.4.1

半田市 116,778 13 0.97 14 1,061,000 1,061,000 14 873,000 873,000 12 774,000 774,000 12 H31.4.1

東海市 113,207 14 1.30 3 1,076,000 1,076,000 10 883,000 883,000 10 832,000 832,000 4 R6.4.1

大府市 98,982 15 1.15 8 1,053,000 1,053,000 15 870,000 870,000 13 782,000 782,000 10 H30.4.1

江南市 98,389 16 0.75 32 961,000 961,000 27 816,000 816,000 22 727,000 727,000 23
H11.4.1

(副･教H24.4.1)

日進市 93,881 17 1.02 11 992,000 992,000 21 815,000 815,000 24 731,000 731,000 22 H29.4.1

あま市 88,253 18 0.68 35 935,000 991,100 22 753,000 798,180 27 673,000 713,380 25 R6.4.1

北名古屋市 85,943 19 0.83 24 977,000 977,000 26 800,000 800,000 26 710,000 710,000 26 R6.4.1

尾張旭市 83,816 20 0.83 25 986,000 1,045,160 17 790,000 837,400 18 709,000 751,540 18 R6.4.1

知多市 83,267 21 0.92 21 965,000 1,061,500 13 787,000 865,700 14 724,000 796,400 7 R4.4.1

蒲郡市 77,998 22 0.80 28 927,000 927,000 32 781,000 781,000 28 697,000 697,000 29
H22/4/1

(教H27.4.1)

碧南市 72,382 23 1.18 7 1,003,000 1,083,240 9 822,000 887,760 9 715,000 772,200 13 H15.4.1

知立市 72,302 24 0.96 15 934,000 934,000 30 774,000 774,000 32 701,000 701,000 28 R6.4.1

犬山市 71,521 25 0.85 22 967,000 1,025,020 18 802,000 850,120 17 712,000 754,720 17 R6.4.1

清須市 68,686 26 0.78 30 920,000 920,000 34 750,000 750,000 36 670,000 670,000 35
H17.7.7

(教H27.4.1)

豊明市 67,922 27 0.84 23 987,000 987,000 24 806,000 806,000 25 742,000 742,000 19 R6.4.1

みよし市 61,380 28 1.39 2 923,000 1,015,300 19 761,000 837,100 19 691,000 760,100 16 H24.4.1

長久手市 61,077 29 1.07 9 898,000 898,000 37 731,000 731,000 37 665,000 665,000 36 R6.4.1

愛西市 60,941 30 0.59 36 936,000 936,000 29 775,000 775,000 29 676,000 676,000 33 R6.4.1

津島市 60,759 31 0.71 34 909,000 909,000 36 764,000 764,000 34 683,000 683,000 31 R6.4.1

常滑市 58,684 32 0.93 20 946,000 946,000 28 775,000 775,000 29 693,000 693,000 30 R6.4.1

田原市 58,606 33 0.96 16 930,000 985,800 25 780,000 826,800 20 690,000 731,400 21
H16.4.1

(副R5.4.1)
(教H29.4.1)

高浜市 49,211 34 1.02 10 912,000 912,000 35 758,000 758,000 35 660,000 660,000 37 R6.4.1

岩倉市 47,574 35 0.74 33 989,000 989,000 23 816,000 816,000 22 716,000 716,000 24
H10.10.1

(教H24.4.1)

弥富市 43,581 36 0.93 19 931,000 931,000 31 770,000 770,000 33 672,000 672,000 34 H28.10.1

新城市 42,784 37 0.54 37 925,000 925,000 33 775,000 775,000 29 680,000 680,000 32 H17.10.1

人口１０万人程度の市 知多５市

人口 財政力指数 特　　　別　　　職
備考

R6.4.1現在 順位 順位
市　　長 副 市 長 教育長 報酬適用

年月日
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県内各市の議員報酬月額順位一覧表〔人口順、財政力指数付〕
R6.4.1現在

市   名 R4-R6

３カ年平均 議    長 順位  副 議 長 順位  議    員 順位

豊田市 415,853 1 1.42 1 767,000 1 698,000 1 649,000 1 R6.4.1 45 9,200

岡崎市 383,141 2 1.01 12 736,000 2 668,000 2 614,000 2 R4.4.1 37 10,400

一宮市 377,661 3 0.76 31 648,000 4 596,000 4 553,000 4 R6.4.1 38 9,900

豊橋市 367,142 4 0.99 13 716,000 3 651,000 3 585,000 3 H27.4.1 36 10,200

春日井市 309,011 5 0.93 18 646,000 5 584,000 5 536,000 5 H30.4.1 32 9,700

安城市 188,010 6 1.28 5 578,000 8 535,000 7 482,000 9 R6.4.1 28 6,700

豊川市 186,066 7 0.79 29 563,000 9 513,000 9 480,000 10 R6.4.1 30 6,200

西尾市 169,992 8 0.94 17 551,000 11 511,000 10 455,000 16 H24.4.1 30 5,700

刈谷市 152,682 9 1.29 4 590,000 7 548,000 6 487,000 7 H29.4.1 28 5,500

小牧市 149,206 10 1.21 6 596,000 6 534,000 8 504,000 6 H12.4.1 25 6,000

稲沢市 133,181 11 0.82 26 556,000 10 506,000 11 484,000 8 R6.4.1 26 5,100

瀬戸市 126,903 12 0.81 27 550,000 13 482,000 19 452,000 17 R6.4.1 26 4,900

半田市 116,778 13 0.97 14 547,000 14 496,000 14 460,000 13
H30.4.1

(長･副H31.4.1)
22 5,300

東海市 113,207 14 1.30 3 551,000 11 502,000 13 469,000 12 R6.4.1 22 5,100

大府市 98,982 15 1.15 8 545,000 15 492,000 15 458,000 14 H30.4.1 19 5,200

江南市 98,389 16 0.75 32 532,000 18 485,000 18 450,000 18
H24.4.1

(議員H30.4.1）
20 4,900

日進市 93,881 17 1.02 11 523,000 23 464,000 23 430,000 23 H29.4.1 20 4,700

あま市 88,253 18 0.68 35 518,000 24 452,000 26 406,000 26 R6.4.1 22 4,000

北名古屋市 85,943 19 0.83 24 525,000 22 470,000 21 431,000 21 H27.4.1 21 4,100

尾張旭市 83,816 20 0.83 25 535,000 17 465,000 22 427,000 24 R6.4.1 20 4,200

知多市 83,267 21 0.92 21 530,000 20 480,000 20 448,000 19 R4.4.1 18 4,600

蒲郡市 77,998 22 0.80 28 532,000 18 489,000 16 457,000 15 H22.4.1 20 3,900

碧南市 72,382 23 1.18 7 543,000 16 503,000 12 448,000 19 H15.4.1 22 3,300

知立市 72,302 24 0.96 15 497,000 33 427,000 34 406,000 26 R6.4.1 20 3,600

犬山市 71,521 25 0.85 22 529,000 21 488,000 17 473,000 11 R6.4.1 18 4,000

清須市 68,686 26 0.78 30 515,000 25 425,000 35 405,000 29 H18.5.1 21 3,300

豊明市 67,922 27 0.84 23 500,000 30 446,000 27 406,000 26 R6.4.1 20 3,400

みよし市 61,380 28 1.39 2 502,000 29 430,000 32 390,000 33 R6.4.1 20 3,100

長久手市 61,077 29 1.07 9 497,000 33 431,000 31 369,000 37 R6.4.1 18 3,400

愛西市 60,941 30 0.59 36 507,000 27 455,000 25 405,000 29 R6.4.1 18 3,400

津島市 60,759 31 0.71 34 483,000 36 443,000 29 419,000 25 H25.4.1 18 3,400

常滑市 58,684 32 0.93 20 503,000 28 442,000 30 404,000 31 R6.4.1 18 3,300

田原市 58,606 33 0.96 16 500,000 30 430,000 32 390,000 33
H29.4.1

(副・議員H31.4.1)
18 3,300

高浜市 49,211 34 1.02 10 462,000 37 398,000 37 371,000 36 R6.4.1 14 3,500

岩倉市 47,574 35 0.74 33 512,000 26 462,000 24 431,000 21 H10.10.1 15 3,200

弥富市 43,581 36 0.93 19 498,000 32 446,000 27 398,000 32
H28.10.1

(副H25.4.1)
16 2,700

新城市 42,784 37 0.54 37 489,000 35 409,000 36 372,000 35 H17.10.1 18 2,400

人口１０万人程度の市 知多５市

人口 財政力指数    議   　　　            員
備考

R6.4.1現在 順位 順位
報    　　　  酬  報酬適用

年月日
議員定数

議員１人
当たり人口
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非常勤特別職の報酬の推移
区　　　　　分 種　別 支　　給　　額 適 用 年 月 日 種　別 従　前　支　給　額 従前適用年月日 種　別 従　前　支　給　額 従前適用年月日 種　別 従　前　支　給　額 従前適用年月日 種　別 従　前　支　給　額 従前適用年月日 種　別 従　前　支　給　額 従前適用年月日

会長 30,000 会長 29,000 会長 28,000 会長 27,000 会長 25,500 会長 24,500

委員 27,500 委員 26,500 委員 25,500 委員 24,500 委員 23,500 委員 22,500

識見 101,000 識見 99,000 識見 95,000 識見 92,000 識見 88,000 識見 84,000

議選 49,500 議選 48,500 議選 46,500 議選 45,000 議選 43,000 議選 41,000

委員長 25,500 委員長 25,000 委員長 23,000 委員長 22,000 委員長 21,000 委員長 20,000

委員 23,500 委員 23,000 委員 21,000 委員 20,000 委員 19,000 委員 18,000

月　額 99,000 平成11. 4. 1 月　額 97,000 H10.4.1 月　額 95,000 H9.4.1 月　額 93,000 H8.4.1 月　額 90,000 H7.4.1 月　額 85,000 H5.4.1

団長 234,000 団長 234,000 団長 225,000 団長 218,000 団長 210,000 団長 202,000
副団長 167,000 副団長 167,000 副団長 161,000 副団長 156,000 副団長 150,000 副団長 144,000
分団長 118,000 分団長 118,000 分団長 113,500 分団長 110,000 分団長 106,000 分団長 102,000
副分団長 95,500 副分団長 95,500 副分団長 92,000 副分団長 89,000 副分団長 86,000 副分団長 83,000
部長 50,500 部長 50,500 部長 48,500 部長 47,000 部長 45,000 部長 43,000
副部長 41,500 副部長 41,500 副部長 40,000 副部長 39,000 副部長 37,500 副部長 36,000
班長 36,500 班長 35,500 班長 34,000 班長 33,000 班長 31,500 班長 30,000
団員 36,500 団員 35,500 団員 34,000 団員 33,000 団員 31,500 団員 30,000

8,000

（２時間未満　2,000円）

月　額 27,500 平成28. 4. 1

１　回 15,000 平成 7. 4. 1 １　回 12,500 H5.4.1 １　回 12,000 H4.4.1 １　回 11,500 H3.4.1 １　回 11,000 H2.4.1 １　回 10,500 H1.4.1

日　額 17,500 平成16. 4. 1 日　額 17,500 H11.4.1 日　額 15,000 H7.4.1 日　額 12,500 H5.4.1 日　額 12,000 H4.4.1 日　額 11,500 H3.4.1

日　額 15,500 平成16. 4. 1

１　回 15,000 平成 7. 4. 1 １　回 12,500 H5.4.1 １　回 12,000 H4.4.1 １　回 11,500 H3.4.1 １　回 11,000 H2.4.1 １　回 10,500 H1.4.1

１　回 12,500 平成 7. 4. 1 １　回 12,000 H5.4.1 １　回 11,500 H4.4.1 １　回 11,000 H3.4.1 １　回 10,500 H2.4.1 １　回 10,000 H1.4.1

14,500

（７時間以下 7,250）

13,000

（６時間以下 6,500）

１　回 12,500 平成 7. 4. 1 １　回 12,000 H5.4.1 １　回 11,500 H4.4.1 １　回 11,000 H3.4.1 １　回 10,500 H2.4.1 １　回 10,000 H1.4.1

基本額 330,000 基本額 320,000 基本額 310,000 基本額 310,000

児童・生徒 児童・生徒 児童・生徒 児童・生徒

１人につき １人につき １人につき １人につき

教職員 教職員 教職員 教職員

１人につき １人につき １人につき １人につき

１回につき 38,500 １回につき 36,500 １回につき 35,500 １回につき 34,000 日　額 32,000 H5.4.1 日　額 30,000 H4.4.1

基本額 192,000 基本額 262,000 基本額 257,000 基本額 252,000 基本額 246,000 基本額 165,000

１回につき 20,000

基本額 330,000 基本額 182,000 基本額 182,000 基本額 160,000 基本額 155,500 基本額 155,500

１人につき 1,400 平成19. 4. 1 １人につき 1,400 １人につき 1,400 １人につき 1,350 １人につき 1,300 １人につき 1,300

１回につき 38,500 １回につき 38,500 １回につき 37,500 １回につき 36,500 １回につき 35,500 １回につき 34,000

基本額 330,000 基本額(内科医) 330,000 基本額(内科医) 330,000 基本額(内科医) 320,000 基本額(内科医) 310,000 基本額(内科医) 310,000

      (歯科医) 182,000       (歯科医) 182,000       (歯科医) 160,000       (歯科医) 155,000       (歯科医) 155,000

１人につき 1,400 １人につき 1,400 １人につき 1,400 １人につき 1,350 １人につき 1,300 １人につき 1,300

１回につき 38,500 １回につき 38,500 １回につき 37,500 １回につき 36,500 １回につき 35,500 １回につき 34,000

70,000

（３時間30分以下 35,000）

日　額 38,500 平成11. 4. 1 日　額 37,500 H10.4.1 日　額 36,500 H9.4.1 日　額 35,500 H8.4.1 日　額 34,000 H7.4.1 日　額 32,000 H5.4.1

日　額 38,500 平成11. 4. 1 日　額 37,500 H10.4.1 日　額 36,500 H9.4.1 日　額 35,500 H8.4.1 日　額 34,000 H7.4.1 日　額 32,000 H5.4.1

会長 24,000

委員 21,000

日　額 7,500 平成 7. 4. 1 日　額 7,000 H5.4.1 日　額 6,000 H2.4.1 日　額 5,000 S55.4.1 日　額 4,500 S52.4.1 日　額 4,000 S50.4.1

平成 9. 4. 1

月　額 平成 9. 4. 1

平成18. 4. 1

1,400

1,500

学校薬剤師 年　額 平成20. 4. 1

年　額

あすなろ学園嘱託医 年　額

特定疾病認定審査会委員

年　額

選挙管理委員会

教育委員会

農業委員会

監査委員

月　額 委員 53,500 円

日　額

福祉事務嘱託医

開票立会人

保健福祉センター嘱託医 日　額 令和 5. 4. 1

（２時間以上４時間未満　4,000円）

投票所の投票立会人 日　額 平成16. 4. 1

期日前投票所の投票立会人 日　額 平成16. 4. 1

投票所の投票管理者

期日前投票所の投票管理者

開票管理者

選挙立会人

平成19. 4. 1

日　額

H7.4.1

H7.4.1

H11.4.1

委員 52,000 円

1,350

1,500

70,000

月　額

年　額

月　額

月　額

月　額

年　額

日　額

年　額

H27.4.1

H7.4.1

H7.4.1

H7.4.1

H11.4.1

H11.4.1

46,000 H11.4.1

月　額 委員 50,000

月　額

日　額

H7.4.1

円 H5.4.1

月　額 H5.4.1

月　額 H5.4.1

H10.4.1

H10.4.1年　額

日　額

※H28年度に創設

※H16年度に創設

※H16年度に創設

※H7年度に創設

月　額

H5.4.1

年　額 H5.4.1

平成 9. 4. 1

※R4年度に創設

H8.4.1年　額

H10.4.1

1,300

1,100

年　額 H9.4.1

年　額

月　額 平成 9. 4. 1

年　額

令和 4. 4. 1

14,500 12,500

平成10. 4. 1 H9.4.1

年　額年　額

1,300

1,100

年　額

年　額

年　額

年　額

年　額

H8.4.1

H9.4.1

年　額 H9.4.1

委員 48,000 円 H4.4.1

月　額 H4.4.1

月　額

月　額

日　額 12,000 H5.4.1

月　額

H4.4.1

H4.4.1

年　額 H4.4.1

日　額 45,000 H10.4.1

46,000 円 H3.4.1

月　額 H3.4.1

月　額 H3.4.1

月　額 委員

日　額 44,000 H9.4.1

年　額 H7.4.1

H8.4.1

日　額 11,500 H4.4.1

月　額

日　額 11,000

H7.4.1

H7.4.1

H2.4.1

年　額

H3.4.1

H2.4.1

月　額 H2.4.1

月　額 H2.4.1

月　額 H2.4.1

年　額 H5.4.1

月　額

H3.4.1

委員 44,000 円

年　額

H8.4.1

H3.4.1

※H9年度に創設

※H18年度に創設

年　額

H7.4.1

年　額

その他の非常勤職員

日　額

学校医、学校歯科医

保育園嘱託医

市嘱託医

消防団

農地利用最適化推進委員

選挙長

障害者介護給付認定審査会

 ９


